
RAPPORTO AMBIENTALE

commessa:
510/CH

Nome File: Data: Fase di lavoro: Redatto: Verif.: Approv.: Rev.:

allagato:

Progettista: Sindaco: Segretario:

PGT
VA

LU
TA

ZIO
NE

 A
MB

IEN
TA

LE
ST

RA
TE

GI
CA

Comune di Veleso
Provincia di Como

Adottato    dal  C.C. con delibera
Provvedimento di compatibilità con il PTCP
Approvato dal  Commissario ad Acta con Decreto

n°  21756      del  22.05.2015
n°  1              del  28.05.2015

n°  35            del  22.12.2014

V1

- APPROVATO -

Maggio '15All.V1_Rapporto ambientale.docx APPROVAZIONE SM SM SM 1

Dicembre '14All.V1_Rapporto ambientale.docx ADOZIONE SM SM SM 0



1 
 

INDICE 
1. INTRODUZIONE .......................................................................................................................................... 3 
[...]
ambito comunale, ma debba essere gestita su scala regionale.  

 

 

Fig. 3.1.7 - Mappa delle concentrazioni dell’indice AOT40 per la Regione Lombardia, simulate con il 

modello FARM (ARPA Lombardia, anno 2011) 

 



35 
 

Unicamente per la valutazione dell’ozono, si farà qui riferimento anche ai dati rilevati dalla 

centralina di Varenna (data la vicinanza e le analoghe caratteristiche territoriali alla zona oggetto 

del rapporto ambientale), situata in Provincia di Lecco. 

La stazione di Varenna, situata a 220 m s.l.m. in area rurale, è classificata come stazione di fondo, 

cioè come una stazione “ubicata in posizione tale che il livello di inquinamento non sia influenzato 

prevalentemente da emissioni da specifiche fonti (industrie, traffico, riscaldamento residenziale, 

ecc.) ma dal contributo integrato di tutte le fonti poste sopravento alla stazione rispetto alle 

direzioni predominanti dei venti nel sito”; può quindi essere considerata una buona fonte di 

informazioni per comprendere le condizioni di qualità dell’aria dei comuni della comunità 

montana. Inoltre il rapporto sulla Valutazione Modellistica della Qualità dell’Aria stima per il 

territorio di Varenna concentrazioni di ozono confrontabili con quelle dell’aria oggetto di studio.  

Per la stazione di monitoraggio di Varenna, i dati relativi all’ ozono sono disponibili fino ai primi 

giorni di febbraio 2008; si è quindi fatto riferimento al 2007 come anno completo più recente. 

Come si osserva dai dati riportati in Tab. 3.1.5, la situazione non è conforme ai limiti stabiliti dalla 

normativa di riferimento, sia per quanto riguarda il valore obiettivo per la protezione della salute 

umana sia per  il valore obiettivo per la protezione della vegetazione. 

 

Tab. 3.1.5 – Concentrazioni di ozono misurate da ARPA nella stazione di Varenna nel 2007 e 

calcolo del parametro AOT40 

Stazione ARPA di Varenna Anno 2007 

n. superamenti soglia di 120 μg/m3 111 

AOT40 (maggio-luglio) 67.108 

 

In Fig. 3.1.8 sono riportati gli andamenti delle medie massime giornaliere delle concentrazioni di 

ozono misurate da ARPA nella stazione di Varenna nel 2007, da cui si evidenzia come tutti i 

superamenti del valore limite di 120 μg/m3 si verifichino durante il periodo estivo. 

 

 



36 
 

 

Fig. 3.1.8 - Andamento delle medie massime giornaliere di Ozono (μg/m3) nella stazione di 

Varenna. Dati ARPA Lombardia, 2007 

 

In sintesi, la qualità dell’aria nel territorio dei comuni oggetto di studio è buona per quanto 

riguarda NO2, SO2, CO e PM10 (con concentrazioni in costante calo negli ultimi dieci anni), mentre 

presenta alcune criticità per quanto riguarda O3, le cui concentrazioni sono state stimate in modo 

indiretto. 

 

3.1.3 Fonti di pressione 

Diverse sono le fonti di emissione degli inquinanti atmosferici, che possono a loro volta essere 

ripartiti tra inquinanti primari e secondari. I primi vengono emessi tal quali da attività antropiche, 

mentre i secondi si formano nell’atmosfera per reazione tra diverse componenti chimiche. Le 

reazioni che portano alla formazione di inquinanti secondari presuppongono dunque la presenza 

di precursori e sono in genere favorite in situazione di intensa radiazione solare.  

In base ai dati ricavati dalla banca dati INEMAR della Regione Lombardia, in Fig. 3.1.9 sono 

riportate le emissioni cumulate per i comuni dell’Unione Lario e Monti, in funzione della fonte da 

cui derivano (macrosettori di attività), mentre in Fig. 3.1.10 i contributi delle diverse fonti al carico 

complessivo dei singoli inquinanti sono espressi in percentuale. 

0

50

100

150

200

250

300

3
1

/1
2

/20
0

6

0
1

/0
2

/20
0

7

0
5

/0
3

/20
0

7

0
6

/0
4

/20
0

7

0
8

/0
5

/20
0

7

0
9

/0
6

/20
0

7

1
1

/0
7

/20
0

7

1
2

/0
8

/20
0

7

1
3

/0
9

/20
0

7

1
5

/1
0

/20
0

7

1
6

/1
1

/20
0

7

1
8

/1
2

/20
0

7
Ozono - Media massima giornaliera su 8 ore (µg/m³) 



37 
 

 

Fig. 3.1.9 - Emissioni annue stimate dei principali inquinanti nei comuni Lario e Monti. I dati sono 

espressi in t/anno ad eccezione della CO2, il cui carico è espresso in Kt/anno e riferiti ai diversi 

macrosettori di attività (INEMAR; 2010) 

 

 

Fig. 3.1.10 - Ripartizione percentuale delle emissioni annue stimate dei principali inquinanti per 

macrosettore di attività nei comuni Lario e Monti (INEMAR; 2010) 

 

Nelle seguenti Figg. 3.1.11 e 3.1.12 si riportano i medesimi grafici ricavati dalla banca dati INEMAR, 

con rappresentazioni rispettivamente in valori assoluti e in percentuale, relativi al solo comune di 

Veleso. 



38 
 

 

Fig. 3.1.11 - Emissioni annue stimate dei principali inquinanti nel comune di Veleso. I dati sono 

espressi in t/anno ad eccezione della CO2, il cui carico è espresso in Kt/anno e riferiti ai diversi 

macrosettori di attività (INEMAR; 2010) 

 

 

Fig. 3.1.12 - Ripartizione percentuale delle emissioni annue stimate dei principali inquinanti per 

macrosettore di attività nel comune di Veleso (INEMAR; 2010) 

 

Si osserva come le emissioni generate dal comune di Veleso siano tendenzialmente allineate con 

quelle del territorio più ampio in cui si inserisce. Dai dati riportati si evidenzia la criticità legata alla 

forte emissione di precursori dell’ozono. 



39 
 

In termini di fonti emissive invece, un contributo significativo è ascrivibile alla combustione non 

industriale (riscaldamento domestico, anche a stufa o camino), al trasporto su strada 

(macrosettore per il quale si osserva un minor contributo relativamente al solo comune di Veleso, 

più distante dalle arterie stradali principali, rispetto agli altri dell’Unione) e alle altre sorgenti, che 

comprendono emissioni legate prevalentemente alla copertura boschiva dei suoli, che incide 

anche sull’alta percentuale di assorbimenti di CO2 e CO2eq. Risulta invece trascurabile il contributo 

dei processi produttivi. 

Alla luce anche dei dati stimati sulle emissioni nei comuni dell’Unione Lario e Monti, si evince 

complessivamente uno stato di buona qualità dell'aria, con valori di emissione bassi per la maggior 

parte dei parametri, vista anche l’importante superficie a valenza naturalistica in relazione alla 

bassa densità demografica. Fa eccezione l’unica criticità riscontrata imputabile alle alte 

concentrazioni di ozono. E' inoltre interessante osservare che, da una prima analisi dei dati 

INEMAR, nel territorio in esame il bilancio della CO2 appare negativo (quindi positivo ai fini della 

qualità dell’ambiente), in quanto viene assorbita complessivamente più CO2 di quanta ne venga 

emessa. 

 

3.2 Ambiente idrico 

3.2.1 Acque superficiali 

Nel territorio di Veleso non sono presenti corsi d’acqua ascrivibili al reticolo principale. Si 

segnalano solamente cinque corsi d’acqua secondari molto articolati che raccolgono le acque della 

dorsale verso sud del Monte S. Primo e del versante ovest del Dosso del Castel e le convogliano in 

due bacini. Le acque dei due corsi d’acqua, in prossimità del limite con i comuni di Nesso e Zelbio, 

defluiscono nel torrente Valle di Nosè (che ha un bacino con una superficie di circa 18 km2), che 

sfocia nel Lago di Como in località Nesso.  

I principali corsi d’acqua locali, definiti con il termine di “Valle”, sono: Valle Gorla, Valle Tarola, 

Valle Loarno, Valle Zelbio e Valle Pozzavalle. 

In Fig. 3.2.1 si riporta il reticolo idrografico del territorio di Veleso. 



40 
 

 

Fig. 3.2.1 - Reticolo idrografico del territorio comunale di Veleso 

 
A causa delle caratteristiche di fratturazione del substrato roccioso, unitamente  a fenomeni di dissoluzione 

carsica, si osserva nell’area un elevato grado di permeabilità, che favorisce nettamente l’infiltrazione idrica 

nel sottosuolo rispetto ai deflussi superficiali. I corsi d'acqua risultano pertanto contraddistinti da un 

regime estremamente irregolare, tanto che, se si eccettuano le valli del Nosè e di Zelbio 

(alimentate dall'emergenza di condotti carsici), gli alvei si presentano generalmente asciutti, 

ospitando deflussi idrici significativi solo in concomitanza di intense precipitazioni meteoriche.  

Gli alvei dei corsi d’acqua afferenti al territorio comunale in oggetto, nei quali si convogliano i rami 

secondari, non creano pericoli di tracimazioni ed alluvionamenti agli abitati di Veleso, Erno e 

Gorla, in virtù della distanza dagli agglomerati e della tipologia di alvei profondamente incassati. 

 
Date le loro limitate dimensioni, nessuno dei corsi d’acqua di Veleso è soggetto a monitoraggio da 

parte di ARPA.  

 

 

 

 

 

VELESO 
NESSO 

Lago di 

Como 



41 
 

3.2.2 Approvvigionamento idrico 

Nel comune di Veleso l’acquedotto viene alimentato principalmente da due sorgenti (denominate 

Valle di Zelbio e Valle di Erno) poste nel territorio comunale, con un volume complessivo di acque 

captate pari a circa 20.000 mc/anno, che corrisponde ad un prelievo medio di 55 mc/giorno. Tale 

portata giornaliera può garantire alla popolazione residente, di circa 270 abitanti, una dotazione 

giornaliera di circa 180 litri pro capite. 

Nei periodi di maggior richiesta, causata dall’aumento della popolazione per la presenza di turisti, 

la dotazione pro capite si riduce ed è necessaria un’integrazione con acque provenienti dal pozzo 

attivo in località Viscone, che non sempre riesce a soddisfare completamente il fabbisogno idrico. 

Complessivamente, dal Piano d’Ambito della Provincia di Como (aggiornamento al 2014) nel 

comune di Veleso risultano presenti 4 captazioni attive (3 sorgenti e un pozzo), 13 serbatoi e un 

impianto di potabilizzazione. La lunghezza della rete di distribuzione è pari a 13,5 km, con una 

percentuale stimata da sostituire del 33%. 

 
Sempre secondo il Piano d’Ambito della Provincia di Como, l’acqua destinata al consumo umano 

distribuita tramite acquedotto pubblico nel comune di Veleso, viene giudicata, relativamente 

all’anno 2011, in uno stato microbiologico “critico”, mentre risulta “buono” lo stato chimico. In 

Tab. 3.2.1 si riporta la serie storica delle informazioni presenti. 

 

Tab. 3.2.1 - Giudizio di qualità delle acque destinate al consumo umano per il comune di Veleso 

(Piano d’Ambito, 2014) 

Anno 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 

Parametri 

Microbiologici 

Molto 

critico 

Molto 

critico 

Molto 

critico 

Molto 

critico 
Buono Buono Buono Critico 

Parametri 

Chimici 
Buono Buono Buono Buono Buono Buono Buono Buono 

 

Dal punto di vista del bilancio idrologico, il comune di Veleso rientra in un’area a basso 

sfruttamento della risorsa idrica: nell’area interessata del Lago di Como le portate concesse, 

secondo il PTUA, sono comprese tra 0 e 25 L/s/km2 

Per i comuni con meno di 5.000 abitanti residenti il Piano d’Ambito della provincia di Como valuta 

la dotazione idrica provinciale, nello scenario di riferimento al 2011, in 260 L/abitante giorno. 



42 
 

3.2.3 Fognatura e depurazione 

Il servizio di fognatura nel comune di Veleso ha una percentuale di copertura pari al 87,9%, 

secondo i dati riportati nel Piano d’Ambito (aggiornamento al 31-12-2013). 

Il numero di abitanti equivalenti (AE) complessivi dell’agglomerato si compone di 271 AE residenti, 

18 AE fluttuanti e 38 AE industriali, per un totale di 327 AE. 

Il trattamento delle acque reflue urbane prodotte nel comune è assicurato dall’impianto di 

depurazione comunale, che è autorizzato allo scarico nel torrente Valle Nosè, a condizione che 

rispetti i limiti allo scarico del Regolamento Regionale n.3/2006 della Regione Lombardia. 

La potenzialità di progetto dell’impianto è pari a 300 AE, cifra che corrisponde alla stima di abitanti 

equivalenti trattati. 

La sequenza di trattamento comprende le seguenti fasi 

 grigliatura grossolana, grigliatura fine; 

 dissabbiatura; 

 disoleatura; 

 sedimentazione secondaria; 

 ossidazione sospesa; 

 disinfezione mediante clorazione; 

 ispessimento, digestione anaerobica. 

 

Il Piano d’Ambito della provincia di Como, prendendo in esame Opere Civili, Opere 

Elettromeccaniche, Adeguamento norme sicurezza sul lavoro, giudica l’impianto di Veleso non 

appropriato. Sono previsti infatti interventi di manutenzione straordinaria, oltre che per la rete di 

distribuzione, per la rete fognaria e per l’impianto di depurazione. 

 

 

 



43 
 

3.3 Suolo 

Il territorio comunale di Veleso è ubicato nell’area geografica corrispondente al settore 

occidentale del Triangolo Lariano, territorio montuoso appartenente al dominio delle Prealpi 

Comasche, che risulta compreso tra i due rami del Lago di Como e che ha il suo vertice superiore in 

corrispondenza della Punta di Bellagio.  

 

3.3.1 Caratterizzazione geologica e geomorfologica 

Dal punto di vista geologico, l’area in esame fa parte di una vasta placca di rocce mesozoiche, 

relativamente poco dislocate, che si estende tra il Lago di Lugano ed il ramo Lecchese del Lario ed 

è delimitata a Nord dalla Valle di Menaggio-Porlezza e a Sud dalla depressione Chiasso-Cernobbio 

e dalla flessura peripadana. Questo blocco, costituito in netta prevalenza da calcari liassici, è 

caratterizzato da una struttura a pieghe, pieghe-faglie, con assi ad andamento prevalente Ovest-

Est e limitati sovrascorrimenti vergenti a Sud. 

In particolare, la zona in esame è interessata dalla sinclinale della Val Nosè, ampio motivo plicativo 

il cui asse risulta parzialmente sovrapponibile all'omonima incisione valliva. Il substrato roccioso 

che costituisce l’ossatura dei rilievi, risultando visibile in affioramento su vaste aree, è 

rappresentato da un’unica unità litostratigrafica, nota come Calcare di Moltrasio. Questa 

formazione, di età liassica (190-175 milioni di anni), è legata ad un ambiente di sedimentazione 

pelagico (mare calmo e molto profondo) e raggiunge uno spessore di oltre 3000 m. È costituita da 

calcari e calcari marnosi di colore grigio scuro, leggermente bituminosi, ben stratificati, con sottili 

interstrati marnosi (più frequenti nella porzione sommitale) e con liste e noduli di selce bruna.  

Nell’area di Veleso il Calcare di Moltrasio include talvolta orizzonti deformati da scivolamenti 

sinsedimentari (slumping), come ad esempio sulla scarpata nord della strada per Erno o sul 

versante sud del Monte S. Primo. 

Dal punto di vista strutturale il substrato roccioso ha una conformazione sinclinalica, il cui asse 

risulta parzialmente sovrapponibile all'incisione del Val Nosè, con direzione N 300° immergente 

ONO con inclinazione di 10°- 20° verso il ramo del lago di Como. Alla sinclinale principale sono 

associate pieghe secondarie a scala metrica e ondulazioni a scala decametrica. 



44 
 

L’area è caratterizzata da tettonica fragile in quanto il Calcare di Moltrasio risulta particolarmente 

rigido e ciò ha determinato la formazione di fratture da metriche a centimetriche. 

L'analisi stereoscopica delle foto aeree ha consentito di osservare sul territorio la presenza di un 

fitto reticolato di lineazioni, orientate secondo tre direzioni prevalenti, WNW-ESE, WSW-ESE, NNE-

SSW. A queste lineazioni può essere ricondotta l'orientazione delle principali direttrici tettoniche 

dell'area (faglie, grosse fratture) che hanno e continuano a condizionare in modo marcato l'assetto 

strutturale di tutto il settore montuoso. L’aspetto che emerge da quanto illustrato si manifesta 

nelle forme dello sviluppo del reticolato idrografico. 

 

I depositi presenti sul versante e sul fondovalle della Val Nosè sono dovuti all’azione dei ghiacciai 

succedutisi in quest’area nel Pleistocene e sono associati a depositi glacio-lacustri, che occupano le 

piane antistanti le morene terminali, a lembi di depositi fluvioglaciali ed a depositi eluvio-colluviali. 

Il ghiacciaio nella Valle del Nosè (lingua laterale di un complesso di ghiacciai che ha origine 

dall’unione, più a nord, dei ghiacciai provenienti dalla Valtellina e dalla Valchiavenna) ha avuto 